
 

      
departement Logistiek 
dienst Patrimonium

Provincieraadsbesluit 

betreft WACHTEBEKE : PROVINCIAAL DOMEIN 
PUYENBROECK 

 Demoproject kleinschalige windturbines : vaststellen 
subsidiereglement 

                              
verslaggever de heer Peter Hertog 

De Provincieraad, 

Gelet op artikel 42 van het Provinciedecreet;  

Gelet op de Wet van 14 november 1983 betreffende de controle op de 
toekenning en op de aanwending van sommige toelagen;  

Gelet op het Reglement van 12 oktober 2005 met betrekking tot de 
controle op de toekenning en op de aanwending van toelagen en de 
reservevorming met provinciale subsidies;  

Gelet op de Omzendbrief van de Vlaamse Regering LNE/2009/01-
RO/2009/01 Beoordelingskader voor de inplanting van kleine en middelgrote 
windturbines; 

Overwegende dat het Provinciebestuur subsidies wil toekennen aan de 
deelnemers van het demonstratieproject kleine windmolens in het provinciaal 
domein Puyenbroeck te Wachtebeke; 

Overwegende dat, met het oog op die subsidies, een reglementair 
kader moet worden gecreëerd; 

Op voorstel van de Deputatie; 

besluit : 

Artikel 1 – Voorwerp  

Binnen de perken van de daartoe op het budget van de provincie Oost-
Vlaanderen goedgekeurde kredieten en overeenkomstig de bepalingen van dit 
reglement kan de deputatie subsidies toekennen aan de deelnemers aan het 
demonstratieproject van kleine windturbines in het provinciaal domein 
Puyenbroeck, Puyenbrug 1a, 9185 Wachtebeke. 



 p. 2/8 
 

./... 

De subsidie wordt toegekend op basis van periodieke meetresultaten en 
volgens de berekeningswijze bepaald in artikel 7, waarbij telkens een bepaald 
minimumresultaat moet worden gehaald.  
Wordt dit minimumresultaat niet gehaald, dan is de deelnemer verplicht uit het 
demonstratieproject te stappen zonder dat hij recht heeft op welkdanige 
vergoeding ook en mag hij niet meer deelnemen aan de volgende fase van het 
project, onverminderd de verwijdering van de kleine windturbine op zijn kosten 
en risico. De gebeurlijk in een eerdere fase toegekende subsidie blijft evenwel 
verworven. 

Voor de kleine windturbines die na afloop van het demonstratieproject in het 
provinciaal domein Puyenbroeck blijven staan verzekert de deelnemer 
kosteloos het onderhoud gedurende een garantieperiode van 20 jaar die een 
aanvang neemt op de einddatum van het demonstratieproject. De provincie en 
de deelnemer ondertekenen hiertoe een onderhoudsovereenkomst.  

 

Artikel 2 – Aanvraagcriteria  

 §1 Om in aanmerking te komen voor deelname aan het demonstratieproject 
moet cumulatief aan volgende voorwaarden zijn voldaan  

1° de aanvrager moet een natuurlijke persoon of een rechtspersoon zijn die 
een kleine windturbine wenst te demonstreren waarmee elektriciteit kan 
opgewekt worden aan de hand van windkracht;  

2° de in 1°genoemde kleine windturbine moet cumulatief aan de volgende 
vereisten voldoen:   
a. een kleine windturbine die beantwoordt aan de beschrijving in de 
Omzendbrief LNE/2009/01 – RO/2009/01 Beoordelingskader voor de inplanting 
van kleine en middelgrote windturbines; gezamenlijk uitgaand van de 
Viceminister-president van de Vlaamse regering en Vlaamse Minister van 
Financiën en Begroting en Ruimtelijke Ordening en de Vlaamse Minister van 
Openbare Werken, Energie, Leefmilieu en Natuur;   
b. met een geïnstalleerd vermogen tussen 0,5 KW en 10 KW; meerdere 
toestellen in batterij zijn toegelaten, evenwel uitsluitend op gebouwen en op 
voorwaarde dat het geïnstalleerd vermogen per element kleiner is dan 1 KW en 
zonder dat het geïnstalleerd vermogen van de batterij 10 KW overschrijdt. 
Batterijen worden voor de toepassing van dit reglement als één windturbine 
beschouwd. 
c. met een ashoogte van niet meer dan 15 m; 
d. met een geluidsproductie van niet meer dan 39 dB, gemeten : 

 aan de voet van de mast voor een kleine windturbine met horizontale 
as;  

 op een horizontale afstand van 15 m voor een kleine windturbine met  
een vertikaal geplaatste as; 

 aan het dichtstbijzijnde opendraaiend raam (bij plaatsing op een 
gebouw); 

e. de windturbine moet veilig zijn en voldoen aan de norm IEC 61400-2; 



 p. 3/8 
 

./... 

f. de aanvrager moet kunnen aantonen dat een identieke kleine windturbine 
van hetzelfde model en hetzelfde type gedurende minstens 6 maanden 
gefunctioneerd heeft op een gelijkaardige site (gemiddelde windsnelheid 
tussen 3 en 3,5 m/s) en daar een opbrengst van minstens 350 kWh per jaar en 
per geïnstalleerde kW gerealiseerd heeft; 
g. de windturbine moet nieuw zijn. 
 

Artikel 3 – Aanvraagprocedure  

§ 1 De aanvraag tot deelname aan het demonstratieproject moet schriftelijk 
gebeuren uiterlijk 31 maart 2011 en worden gericht aan de deputatie van de 
provincie Oost-Vlaanderen, p.a. dienst Patrimonium, Gouvernementstraat 1, 
9000 Gent. De poststempel of de datum van het ontvangstbewijs geldt als 
bewijs.  
Door een aanvraag tot deelname in te dienen erkent de aanvrager kennis te 
hebben van de bepalingen van dit reglement en deze te onderschrijven. 

Het dossier moet ten minste volgende stukken bevatten :   
1° naam, adres of zetel en gebeurlijk rechtsvorm  van de aanvrager  
2° naam, adres, telefoon, GSM, fax en e-mailadres van de contactpersoon; 
3° merk en type van de kleine windturbine; 
4° de kostprijs; 
5° documenten waaruit blijkt dat voldaan is aan de aanvraagcriteria zoals 
omschreven in artikel 2; 
6° minstens 1 voorstel wat de locatie betreft overeenkomstig het bepaalde in 
artikel 4; 
7° indien de aanvrager een samenwerkingsverband is, moet 1 van de partners 
zich opgeven als eindverantwoordelijke; deze eindverantwoordelijke is ook de 
begunstigde van de subsidie. 
8°het rekeningnummer waarop de subsidie moet worden gestort. 

Eventueel moet de aanvrager op schriftelijk verzoek alle bijkomende informatie 
verstrekken en alle bijkomende documenten voorleggen, noodzakelijk voor de 
beoordeling van de aanvraag. De deputatie wijst de aanvraag af als 
onontvankelijk wanneer de aanvrager niet binnen veertien dagen gevolg geeft 
aan dit verzoek. 
 
§ 2 Een aanvrager, al dan niet in samenwerkingsverband, mag slechts vijf 
aanvragen indienen.  
Aanvragen voor hetzelfde merk, maar een verschillend type kleine windturbine 
zijn ontvankelijk. Wanneer er meer dan een aanvraag is voor hetzelfde merk en 
hetzelfde type  van windturbine is enkel de aanvraag met de laagste kostprijs 
ontvankelijk. 
Zijn er meer aanvragen dan beschikbare locaties, dan is de volgorde van 
indiening bepalend op basis van de datum van de poststempel of de datum van 
het ontvangstbewijs. 

 § 3 Voor de toepassing van dit reglement wordt onder "kostprijs" verstaan : de 
aankoopprijs voor de particulier (inclusief BTW) met inbegrip van plaatsing en 
onderhoud gedurende een garantieperiode van twintig jaar. 



 p. 4/8 
 

./... 

Artikel 4 – Bepalingen met betrekking tot de locatie 
 
§ 1 De verplicht te gebruiken inplantingzones staan aangeduid op het plan nr 
10.09.01.01 en kunnen onderverdeeld worden in twee groepen: 
 

o De zones met een open karakter: hier kunnen klassieke windturbines 
met horizontale as op een zelfdragende pyloon het best renderen  
We onderscheiden: 

o De zone ten noorden van de vijver en rond de sanitaire 
installaties (genummerd 02 tot 05);  

o De zone (genummerd 11) met o.a. het verkeerspark; 
o In de buurt van het evenementeneiland; 
o De zone in de buurt van het passiefhuis(genummerd 130); 
o De zone (genummerd 67) buitensportvelden; 

 
o De zones in een meer bebouwde, turbulente omgeving: het betreft hier 

vooral de inplanting op het dak van gebouwen of naast kleine 
gebouwen. Door het wisselend karakter van de wind komen hier 
windturbines met verticale as of batterijen van windturbines meer in 
aanmerking. 
we onderscheiden: 

o De zone van het restaurant (genummerd 01); 
o De zone van de sporthal en het zwembad (genummerd 66 en 

70); 
o De sanitaire installaties van de camping (genummerd 77 en 78). 

Hier dient wel extra aandacht besteed te worden aan de 
geruisloze werking. 

 
§ 2 De aanvrager mag in zijn aanvraag meerdere voorstellen doen inzake 
locatie. De deputatie beslist over de uiteindelijke locatie.  
 

Artikel 5 – Toelating tot het project  
 
 § 1 De deputatie licht elke aanvrager schriftelijk in over het gevolg dat aan zijn 
aanvraag werd gegeven. De aanvrager die tot het demonstratieproject wordt 
toegelaten wordt tevens ingelicht over de locatie die hem werd toegewezen.  
 
§ 2 De toelating tot het demonstratieproject wordt verleend onder de 
opschortende voorwaarde van het verkrijgen van de vereiste 
stedenbouwkundige vergunning door de provincie. Het gebeurlijk niet 
verkrijgen van deze vergunning kan onder geen enkele omstandigheid 
aanleiding zijn tot het verkrijgen van schadevergoeding van welke aard ook ten 
voordele van de aanvrager.  



 p. 5/8 
 

./... 

Artikel 6 – Plaatsing 

§ 1 Eens de stedenbouwkundige vergunning werd verkregen, geeft de 
provincie de deelnemer toelating tot plaatsing van de kleine windturbine op de 
toegewezen locatie. Deze plaatsing gebeurt op kosten en risico van de 
deelnemer. De provincie zorgt enkel voor de nodige bekabeling tussen de 
locatie en het dichtstbijzijnde elektrisch bord. De plaatsing omvat tevens het 
transport, het in dienst stellen, het plaatsen van een informatiepaneel, goed 
zichtbaar voor het publiek en een dynamische uitlezing van de resultaten. 
Het informatiepaneel, waarvan het model wordt voorgeschreven door de 
deputatie, moet volgende informatie bevatten :  

 
o Naam en adres van de leverancier + logo;  
o Merk en type van de kleine windturbine;  
o Datum van indienststelling; 
o Geïnstalleerd vermogen;  
o Verwachte jaaropbrengst op deze locatie;  
o Diameter van de rotor;  
o Kostprijs;  
o Dynamische uitlezing zoals hieronder beschreven 
 

De verwachte jaaropbrengst wordt door de deelnemer opgegeven op basis van 
de gegevens ter beschikking gesteld door het KMI en verzameld op het 
dichtste waarnemingsstation (Melle). 

De dynamische uitlezing van de resultaten moet een led matrix met een 
lettergrootte van minstens 50 mm hoog zijn, met het actuele geleverde 
vermogen (kW), de geproduceerde energie sinds de plaatsing (kWh) en de 
vermeden CO2 uitstoot (berekend met 700 g/kWh). De gegevens moeten 
minstens om de minuut geactualiseerd worden. 

§ 2 De plaatsing gebeurt volgens de regels der kunst en met inachtname van 
de nodige veiligheidsvoorschriften op de datum die in onderling overleg wordt 
vastgesteld tussen de aanvrager, de dienst Patrimonium en de directie van het 
provinciaal domein.  
 
De windturbine moet geplaatst worden op een aangepaste draagstructuur en 
aangesloten kunnen worden op het elektriciteitsnet. De draagstructuur van 
windturbines met horizontale as moeten van het zelfdragende type zijn. 
(Zonder gebruik van tuikabels). Indien uitgevoerd in vakwerk, moeten de 
nodige voorzieningen aangebracht worden om het beklimmen onmogelijk te 
maken. Bij plaatsing op het dak van een gebouw zullen alle maatregelen 
getroffen worden om de waterdichtheid en de draagkracht van het dak te 
eerbiedigen.  
Het plaatsen en eventueel verwijderen dient te gebeuren rekening houdend 
met de waardevolle natuurlijke omgeving. De voorgestelde oplossing dient 
vooraf goedgekeurd te worden door de deputatie. 
 



 p. 6/8 
 

./... 

§ 3. Na de plaatsing van de kleine windturbine wordt de provincie onmiddellijk 
eigenaar hiervan door uitoefening van het recht van natrekking en zonder dat 
enige vergoeding is verschuldigd aan de aanvrager.  
 
§ 4. Elke aanvrager dient voor de periode van plaatsing op zijn kosten in te 
staan voor het onderhoud.. 
Schade aan de meetapparatuur is in alle gevallen voor risico van de aanvrager, 
zelfs al heeft dit invloed op de resultaten.  
 
 
Artikel 7 – Berekening van de subsidie 

§1 De subsidie per kleine windturbine wordt berekend op basis van periodieke 
meetresultaten gedurende de looptijd van het project, zijnde 1 jaar. Het 
maximumbedrag van de totale subsidie is beperkt tot de kostprijs, bepaald in 
artikel 3, § 3 van dit reglement. 

 §2 Deze meetresultaten worden tegensprekelijk vastgesteld respectievelijk na 
3 maanden, na 6 maanden en na 12 maanden. De deputatie stelt telkens 
begin- en einddatum van de metingen vast. De meetapparatuur, aan te leveren 
door de aanvrager, dient geijkt te zijn. De tegensprekelijk vastgestelde 
meetresultaten gelden definitief en onherroepelijk en kunnen niet het voorwerp 
uitmaken van enige betwisting in rechte. 
Elke deelnemer wordt per aangetekend schrijven uitgenodigd voor de 
tegensprekelijke vaststelling. Bij afwezigheid gelden de opgenomen 
meetresultaten definitief en onherroepelijk en kunnen zij  niet het voorwerp 
uitmaken van enige betwisting in rechte.  
 
§ 3 De meetresultaten worden als volgt verkregen. : 

Na 3 maanden wordt een eerste evaluatie gemaakt van de geleverde energie 
in verhouding tot de kostprijs van de windturbine met volgende stappen in de 
berekening :  

1. Voor elke windturbine wordt de totale geleverde energie (kWh) na drie 
maand opgetekend;  

2. Voor elke windturbine wordt de verhouding van de geleverde energie 
gedeeld door de kostprijs van de windturbine berekend(Wh/€); 

3. Van deze verhouding wordt het gemiddelde berekend; 

4. De verhouding van de geleverde energie per euro  gedeeld door dit 
gemiddelde is  coëfficiënt a. 
 

De subsidie is dan gelijk aan het product van de geleverde energie, de 
coëfficiënt a en een vast bedrag per geleverde kWh.  

Indien de coëfficiënt a kleiner is dan 0,5 wordt voor deze windturbine geen 
subsidie toegekend. 



 p. 7/8 
 

./... 

Na zes maanden wordt dezelfde evaluatie gemaakt als na 3 maand. Er wordt 
evenwel een nieuwe coëfficiënt a' bepaald die berekend wordt aan de hand 
van de prestaties van de resterende windturbines, tijdens de afgelopen 6 
maanden. 
Indien de coëfficiënt a' kleiner is dan 0,5 wordt voor deze windturbine geen 
subsidie toegekend. De eerder toegekende subsidie voor de eerste 3 maanden 
blijft evenwel verworven. Voor de overige windturbines wordt een subsidie 
toegekend per kWh voor de voorbije 3 maanden.  

Na twaalf maanden wordt een eindevaluatie gemaakt volgens dezelfde criteria 
zoals hiervoor bepaald, mits inachtname van een coëfficiënt a", berekend aan 
de hand van de prestaties van de resterende windturbines, tijdens de laatste 
12 maanden.  
Indien de coëfficiënt a'' kleiner is dan 0,5 wordt voor deze windturbine geen 
subsidie toegekend. De eerder toegekende subsidie voor de eerste 6 maanden 
blijft evenwel verworven.  Voor de overige windturbines wordt een subsidie 
toegekend per kWh voor de voorbije 6 maanden.  

In de gevallen waarin de in de 3 vorige leden omschreven minimumresultaten 
niet worden gehaald en er dus geen subsidies worden toegekend, moeten de 
betrokken kleine windturbines worden verwijderd. De Deputatie beslist over de 
wijze van verwijdering:  
1° ofwel geeft zij toestemming aan de aanvrager om de destijds door hem 
geplaatste kleine windturbines te verwijderen. In voorkomend geval gebeurt 
deze verwijdering op zijn kosten en risico, zonder recht op enige 
schadevergoeding;  
2° ofwel beslist zij de betrokken kleine windturbines door de provincie zelf te 
(laten) verwijderen.  

§ 4 Het vast bedrag per geleverde kWh wordt door de deputatie vastgesteld 
voor de aanvang van elke meetperiode. 

 
Artikel 8 – Controle en sancties  

De provincie heeft het recht om de aanwending van de subsidies te (laten) 
controleren overeenkomstig het Reglement van 12 oktober 2005 met 
betrekking tot de controle op de toekenning en op de aanwending van toelagen 
en de reservevorming met provinciale subsidies. Dit reglement bevat, 
afhankelijk van het subsidiebedrag, de controlemechanismen enerzijds en een 
opsomming van de stukken die in functie van de financiële controle minimaal 
moeten worden ingediend ter verantwoording van de subsidie anderzijds.  

Indien blijkt dat onjuiste gegevens werden opgenomen in de subsidieaanvraag 
of in de in te dienen stukken of dat het reglement niet correct werd nageleefd 
kan de Deputatie, de toegekende subsidie geheel of gedeeltelijk terugvorderen. 
Misbruik kan aanleiding geven tot uitsluiting van toekomstige provinciale 
subsidies.  



 p. 8/8 
 

./... 

Artikel 9- Betwistingen 

De deputatie beslist over alle betwisten met betrekking tot de toepassing van 
dit reglement, met uitzondering van de meetresultaten, zoals bepaald in artikel 
7. 
 

Artikel 10 – Inwerkingtreding 

Dit reglement treedt in werking op 1 januari 2011. 

Gent, 15 december 2010 

Namens de Provincieraad : 

             de Provinciegriffier                               de Voorzitter

 

             (get.) Albert De Smet                           (get.) Marc Lootens 


